
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 49Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 311/2020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURICÉLIA DA CRUZ GOU-
VEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, contrato nº 
036/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa PAPELARIA DOS ESTUDAN-
TES EIRELI, que tem por objeto o Fornecimento de Material de Expediente, 
para os órgãos do Estado do Pará, situados no Mesorregião de Belém, e 
nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira, o qual abrange este Cen-
tro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves e Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 595105
PORTARIA Nº 307/2020 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/

DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor CARLA CRISTINA FERREIRA 
CARDOSO CARVALHO, Gerente do Laboratório do Instrumental, matrícula 
nº 5839637/1 e como suplente o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, 
Coordenador de Laboratório, matrícula nº 54188321/1, do contrato nº 
029/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa NANO SEPARATION TECH-
NOLOGIES – INDUSTRIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., que tem 
por objeto à “Aquisição de Materiais de Cromatografi a” para o laboratório 
de Toxicologia, Instrumental e Biologia Forense para atender as necessida-
des deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, Unidades Regio-
nais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de outubro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 595088
PORTARIA Nº 309/2020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/

DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURICÉLIA DA CRUZ GOU-
VEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, contrato nº 
034/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa F F DE ALENCAR EIRELI, 
que tem por objeto o Fornecimento de Material de Expediente, para os ór-
gãos do Estado do Pará, situados no Mesorregião de Belém, e nas cidades 
de Santarém, Marabá e Altamira, o qual abrange este Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves e Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 595096
PORTARIA Nº 310/2020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/

DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURICÉLIA DA CRUZ GOU-
VEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, contrato nº 
035/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa COMPANHIA DO PAPEL EI-
RELI, que tem por objeto o Fornecimento de Material de Expediente, para 
os órgãos do Estado do Pará, situados no Mesorregião de Belém, e nas 
cidades de Santarém, Marabá e Altamira, o qual abrange este Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves e Unidades Regionais e Núcleos Avan-
çados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 595101

PORTARIA Nº 308/2020 DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURICÉLIA DA CRUZ GOU-
VEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 5888117/3, contrato nº 
033/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa MM COMÉRCIO ATACADIS-
TA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto o 
Fornecimento de Material de Expediente, para os órgãos do Estado do Pará, 
situados no Mesorregião de Belém, e nas cidades de Santarém, Marabá e 
Altamira, o qual abrange este Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves 
e Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de agosto de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 595093
PORTARIA Nº 306/2020 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 – GAB/

DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor CARLA CRISTINA FERREIRA 
CARDOSO CARVALHO, Gerente do Laboratório do Instrumental, matrícula 
nº 5839637/1 e como suplente o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, 
Coordenador de Laboratório, matrícula nº 54188321/1, do contrato nº 
023/2020 – CPCRC, celebrado com a empresa PROCILAB – PRODUTOS 
CIENTIFICOS EIRELI – ME, que tem por objeto à “Aquisição de Materiais de 
Cromatografi a” para o laboratório de Toxicologia, Instrumental e Biologia 
Forense para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de outubro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 595077

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
(…) inscrita no CNPJ/MF sob o nº 55.911.366/001-04 (...)
LEIA-SE:
(…) inscrita no CNPJ/MF sob o nº 55.911.366/0001-04 (...)
NÚMERO DO DOE: 34.375
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 590723

Protocolo: 595127

CONTRATO
.

CONTRATO: 037/2020 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a “Aquisição de Material de 
Toxicologia e EFQB” para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves” e suas unidades regionais.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2020.
VALOR: R$ 55.700,00 (Cinquenta e cinco mil e setecentos reais).
VIGÊNCIA: 28/10/2020 a 27/10/2021.
MODALIDADE: ARP nº 007/2020 – CPCRC, decorrente do Pregão Eletrônico 
SRP nº 015/2019 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 14.067.722/0001-78, com sede estabelecida à Tra-
vessa Pirajá, nº 1373, Bairro: Marco, CEP 66.095-631, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 595189
CONTRATO: 040/2020 – CPCRC

OBJETO: O presente contrato tem origem na adjudicação referente à licita-
ção realizada na modalidade Pregão Eletrônico de nº 010/2020 – CPCRC, 
com fundamento na disposição da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Lei n° 10.024/2020, da Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, e 
o Decreto Estadual n° 534/2020. Subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993; pelo Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, 
com a nova redação dada pelo Decreto nº. 3.693, de 20 de dezembro de 
2000; pelo Decreto nº. 3.784, de 06 de abril de 2001.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2020.
VALOR: R$ 4.759.996,56 (Quatro milhões, setecentos e cinquenta e nove 
mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 28/10/2020 a 27/10/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2020 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101006361; NATU-
REZA DA DESPESA: 339037; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.


